Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019092000046

46

Nº 183, sexta-feira, 20 de setembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU nº 182, de 19/09/2019, seção 2, pág. 34, referente à
Portaria n° 107, da Pró-Reitoria de Administração e Finanças, para que onde se lê:
"PORTARIA N° 107, DE 26 DE AGOSTO DE 2019", leia-se: corretamente: "PORTARIA N° 114,
DE 19 DE SETEMBRO DE 2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DESPACHO DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência delegada
pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 7/5/2009, considerando a
legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

JACIR LUIZ BORDIM, Professor Magistério Superior, na Universidade de Brasília,
para participar do Sétimo Simpósio Internacional de Computação e Networking -
CANDAR2019, no período de 24/11/2019 a 2/12/2019 (incluindo trânsito), no Japão, com
ônus limitado. Proc.Eletrônico

23106.082943/2019-88.
ADALENE MOREIRA SILVA, Professor Magistério Superior, na Universidade de

Brasília, para participar da Semana Internacional del Postgrado de la Universidad de Sanago
de Chile, no período de 6/11/2019 a 10/11/2019 (incluindo trânsito), no Chile, com ônus
UnB. Proc.Eletrônico 23106.109817/2019-88.

PAULO AFONSO FRANCISCO DE CARVALHO, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para realizar visita técnica internacional, no período de 5/12/2019
a 31/12/2019 (incluindo trânsito), na Rússia, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.115233/2019-41.

FERNANDO ARARIPE GONCALVES TORRES, Professor Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da 65a Reunião do Conselho Diretor do Centro
Argentino-Brasileiro de Biotecnologia, no período de 19/11/2019 a 21/11/2019 (incluindo
trânsito), na Argentina, com ônus limitado. Proc.Eletrônico 23106.116100/2019-92.

DANIEL GOMES DE CARVALHO, Professor Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, para visitar o Archivo General de La Administración e Biblioteca Nacional de
Madrid - Consulta de Documentação sobre as cortes de Cádiz e os jornais republicanos, no
período de 9/12/2019 a 21/12/2019 (incluindo trânsito), na Espanha, com ônus limitado.
Proc.Eletrônico 23106.116127/2019-85.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 325, de 19/09/2017, publicada no DOU
nº 183 de 22/09/2017, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 983 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
MIGUEL ANGEL CALLE GONZALES, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 60/2019, publicado no DOU nº 120, de 25/06/2019, S. 3, pág. 77, homologado pelo
Edital nº 97/2019, publicado no DOU nº 176, de 11/09/2019, S. 3, pág. 99, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Engenharia da Instrumentação Automação e
Robótica, subárea: Projeto.

Nº 984 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
LEONARDO MONTEIRO MAZZARIOL, 2º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 60/2019, publicado no DOU nº 120, de 25/06/2019, S. 3, pág. 77, homologado
pelo Edital nº 97/2019, publicado no DOU nº 176, de 11/09/2019, S. 3, pág. 99, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Engenharia da Instrumentação
Automação e Robótica, subárea: Projeto.

Nº 985 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
RICARDO LUIZ CHAGAS AMORIM, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 71/2019, publicado no DOU nº 141 de 24/07/2019, S. 3, pág. 88, homologado pelo
Edital nº 99/2019, publicado no DOU nº 179, de 16/09/2019, S. 3, pág. 105, para provimento
do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de Professor
Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação
exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Economia, subárea: História Econômica Geral e
História do Pensamento Econômico.

Nº 986 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº 8.745/93, de
VINICIUS RUIZ ALBINO DE FREITAS, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 72/2019, publicado no DOU nº 141 de 24/07/2019, S. 3, pág. 88, homologado
pelo Edital nº 100/2019, publicado no DOU nº 179, de 16/09/2019, S. 3, pág. 105, para
provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe de
Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 1 (um) ano. Área: Economia, subárea: Economia
Brasileira e Desenvolvimento Socioeconômico.

Nº 987 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) DANILO JUSTINO CARASTAN, SIAPE
1761120, conforme PCDP nº 1083/19, para participação no FT 2019 Congress e no 8th
Brazilian Swedish Workshop in Aeronautics, em Estocolmo, e em visitas técnicas na Linköping
University, em Linköping, e na Chalmers University of Technology, em Gotemburgo, todos na
Suécia, pelo período de 04/10/2019 até 19/10/2019, incluindo trânsito.

Nº 988 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC e apoio CAPES, do(a) servidor(a) HELOÍSA FRANÇA MALTEZ,
SIAPE 1933328, conforme PCDP nº 1098/19, para participação no 15th Rio Symposium on
Atomic Spectrometry, em Mendonza (Argentina), pelo período de 04/10/2019 até
13/10/2019, incluindo trânsito.

Nº 989 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) LAURA PAULUCCI MARINHO, SIAPE
1780373, conforme PCDP nº 982/19, para colaboração técnica em pesquisa na University of
Texas-Rio Grande Valley, em Edinburg (EUA), pelo período de 22/09/2019 até 04/10/2019,
incluindo trânsito.

Nº 990 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC e apoio CAPES, do(a) servidor(a) LEANDRO REVERBERI
TAMBOSI, SIAPE 2338944, conforme PCDP nº 1034/19, para participação no 8th SER World
Congress, em Joanesburgo (África do Sul), pelo período de 22/09/2019 até 30/09/2019,
incluindo trânsito.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.937, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que
consta no processo 23107.013213/2019-27, resolve:

Tornar sem efeito, a nomeação de Daniela Santana Araújo, constante à Portaria
nº 2.605, de 15 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 162, de 22 de agosto de 2019,
Seção 2, Página 36, aprovada no concurso público Edital PRODGEP 02/2018, para exercer
o cargo de Economista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, no campus de Rio
Branco, em razão da candidata ter apresentado solicitação de reclassificação para final de
fila.

JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.856, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 128/2019
- CCECIVIL, de 12.09.2019. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 01/10/2019, a servidora CRISTINA MARIA
BADDINI LUCAS, Matrícula SIAPE 2339068, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, da função de Coordenadora do Curso de Engenharia Civil - CCECIVIL ,
FUC - 01.

Art. 2º - Designar, a partir de 01/10/2019, o servidor REGIS BRITO NUNES,
Matrícula SIAPE 3001707, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Engenharia Civil - CCECIVIL , FUC -
01.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.858, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 183/2019
- DDP, de 16.09.2019. resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora EDIANE CAROLINE CUNHA, matrícula SIAPE
2127468, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Laboratório, da função de Chefe da
Divisão de Qualidade de Vida - DQV, FG-03.

Art. 2º - Designar a servidora CAMILA LIMA FILOCREAO, matrícula SIAPE
1338397, ocupante do cargo efetivo de Psicólogo-Área, para exercer a função de Chefe da
Divisão de Qualidade de Vida - DQV, FG-03.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.859, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 179/2019
- PROGEP, de 18.09.2019. resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ANTONIO SABINO DA SILVA NETO, matricula SIAPE
2333874, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, da função de
Diretor da Editora Universitária - EDITUNIFAP, FG-02.

Art. 2º - Designar o servidor STEVE WANDERSON CALHEIROS DE ARAÚJO,
matricula SIAPE 1453726, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
para exercer a função de Diretor da Editora Universitária - EDITUNIFAP, FG-02.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2019

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre, nomeada pelo Decreto de 14/03/2017, publicado no DOU de 15/03/2017, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 427 - Dispensar, a partir de 10/09/2019, MICHEL PEREIRA OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1730359, da função gratificada de Coordenador da Divisão de Compras (FG-1) desta
Universidade.

Nº 426 - Designar, a partir de 11/09/2019, MICHEL PEREIRA OLIVEIRA, matrícula SIAPE
1730359, para o Cargo de Coordenador do Departamento de Orçamento (CD-4) desta
Universidade.

Nº 428 - Dispensar, a partir de 10/09/2019, JULIANA FAÉ, matrícula SIAPE 1634886, da
função gratificada de Assessora II da Divisão de Compras (FG-2) desta Universidade.

Nº 447 - Designar, a partir de 11/09/2019, JULIANA FAÉ, matrícula SIAPE 1634886, para
exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais, a função de Coordenadora da Divisão de
Compras (FG-1) desta Universidade.

LUCIA CAMPOS PELLANDA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 1.132,
de 10 de junho de 2019, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º
111, de 11 de junho de 2019, seção 2, página 27, e tendo em vista as disposições do
artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, do Decreto n.º 6.944, de 21 de agosto de
2009, do Decreto n.º 7.232 de 19 de julho de 2010, da Portaria interministerial
MPOG/MEC n.º 111, de 02 de abril de 2014 e Portaria interministerial MPOG/MEC n.º
558, de 30 de junho de 2016, resolve:

Nº 1.016 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei n.º
8.112/90, a candidata JULIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA, aprovada em Concurso Público,
vaga reservada conforme a Lei n.º 12.990/2014, conforme Edital de Abertura n.º 23,
de 19 de dezembro de 2018, publicado no DOU n.º 244, de 20 de dezembro de 2018,
seção 3, p. 51 e Edital de Homologação n.º 03, de 16 de abril de 2019, publicado no
DOU n.º 74, de 17 de abril de 2019, seção 3, p. 90, p. 76, para o cargo de Assistente
em Administração, código de vaga n.º 0720878.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-20T00:05:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial